Дело № 1-25/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2019 года г. Осташков

Осташковский городской суд Тверской области в составе

председательствующего федерального судьи Нечаева С.А.,

при секретаре Федоровой М.В.,

с участием государственного обвинителя Осташковской межрайонной прокуратуры Золотаренко Я.В.,

подсудимого ФИО1,

с участием защитника адвоката Ежелой О.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержащегося под стражей с 04 ноября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в 2018 году не позднее 12 часов 40 минут 25 октября 2018 года, в лесном массиве расположенном в 3-х км. от д. Залесье, Осташковского р-на, Тверской области, обнаружил не менее шестидесяти одного куста наркотикосодержащего растения конопля, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, решил таким образом незаконно приобрести и впоследствии незаконно хранить растение - конопля, содержащее наркотические средства, в целях последующего получения из него наркотического средства марихуана для личного потребления, без цели сбыта.

В один из дней указанного периода ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотикосодержащих растений физическими лицами на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение растения, содержащего наркотические средства для последующего получения из него наркотического средства марихуана для личного потребления, осознавая, общественную опасность и противоправный характер своих действий и осознавая, что его действия совершаются в нарушение установленного законном порядка оборота наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, предусмотренного Федеральным законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), на вышеуказанном участке местности в Осташковском районе Тверской области, путем извлечения из земли и отделения корня, незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения – конопля, содержащего наркотические средства, которые умышленно перенес по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенные части растения конопля, содержащего наркотические средства, хранящиеся по месту его жительства в помещении комнаты дома приспособленной под кладовую, развесил вышеуказанные растения на веревки и естественным путем, высушил вышеуказанные растения, после чего измельчил высушенные части наркотикосодержащих растений конопля, таким образом получив наркотическое средство каннабис (марихуану) высушенной до постоянного веса 984,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 (с изменения и дополнениями) « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса частей растения конопля, высушенная до постоянного веса свыше 100 грамм образует крупный размер.

Полученное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1 разложил в три стеклянные банки с навинчивающимися крышками, девять картонных коробок различного размера, один спичечный коробок, пятнадцать полимерных контейнеров, для удобства в потреблении и осознавая общественную опасность и противоправных характер своих действий, с целью дальнейшего использования в личных целях, без цели сбыта, в нарушении Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), умышленно и незаконно хранил до 12 часов 40 минут 25 октября 2018 года в помещении дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом используя наркотическое средство - каннабис (марихуана) для личного употребления путем курения..

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждений перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями: марихуана, относится к наркотическим средствам и включена в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской федерации запрещен.

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, части наркотикосодержащих растений конопля, состоящих из стеблей, соцветий с листовыми пластинами, высушенных до постоянного веса массой 1353,0 грамма, что в соответствии в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 (с изменения и дополнениями) « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относятся к крупному размеру, умышленно хранил в помещении вышеуказанного дома, до 12 часов 40 минут 25 октября 2018 года, с целью дальнейшего использования в личных целях, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежит контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества их прекурсоры», конопля входит в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежит контролю в Российской Федерации.

25.10.2018 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 51 минут в ходе обыска проведенного на основании постановления Андреапольского районного суда Тверской области от 23.10.2018 года «О разрешении производства обыска в жилище ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>», в жилище последнего было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения массами, высушенными до постоянного веса соответственно: 45,1 грамма, 53,8 грамма, 6,7 грамма, 45,8 грамма, 32,5 грамма, 26,3 грамма, 66,2 грамма, 27,9 грамма, 2,1 грамма, 26,2 грамма, 30,7 грамма, 20,3 грамма, 32,2 грамма, 13,0 грамма, 12,4 грамма, 11,6 грамма, 12,5 грамма, 17,2 грамма, 31,3 грамма, 80,9 грамма, 72,0 грамма, 27,2 грамма, 71,1 грамма, 61,8 грамма, 28,5 грамма, 20,2 грамма и 109,2 грамма, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) и также в помещении данного дома части наркотикосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), массами высушенными до постоянного веса соответственно: 858,5 грамма и 494,5 грамма. 

Подсудимый ФИО1 предъявленным обвинением согласился полностью.

По ходатайству обвиняемого, заявленному добровольно, после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, вследствие чего, ФИО1 признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Смягчает наказание ФИО1 полное признание вины и чистосердечное раскаивание в содеянном, его состояние здоровья.

Вместе с тем, принимая во внимание повышенную общественную опасность, совершенного ФИО1 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд не видит возможности назначить ФИО1 наказание без реального лишения свободы, но без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом смягчающих обстоятельств.

Наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

наркотикосодержащее растение – конопля (растения рода Cannabis) массой 858,3 и 494,3 граммов; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 44,9 грамма; 53,6 грамма; 6,5 грамма; 45,6 грамма; 32,3 грамма; 26,1 грамма; 66,0 грамма; 27,7 грамма; 1,9 грамма, 26,0 грамма; 30,5 грамма; 20,1 грамма 32,0 грамма; 12,8 грамма; 12,2 грамма; 11,4 грамма; 12,3 грамма; 17,0 грамма; 31,1 грамма, 80,7 грамма, 71,8 грамма, 27,0 грамма, 70,9 грамма, 61,6 грамма, 28,3 грамма; 109,0 граммов подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в соответствии с требованиями ст.131 ч.1 и ч.10 ст.316 УПК РФ, состоящие из 550 рублей и 4870 рублей за участие на предварительном следствии адвоката Фоминой Е.Д. (т.2 л.д.100-101) и адвоката Ежелой О.В. (т.2 л.д.102-103), выплаченные защитникам за оказание ими юридической помощи обвиняемому ФИО1, взысканию с осужденного не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок отбытия им наказания с 26 февраля 2019 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения с 04 ноября 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: наркотикосодержащее растение – конопля (растения рода Cannabis) массой 858,3 и 494,3 граммов; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 44,9 грамма; 53,6 грамма; 6,5 грамма; 45,6 грамма; 32,3 грамма; 26,1 грамма; 66,0 грамма; 27,7 грамма; 1,9 грамма, 26,0 грамма; 30,5 грамма; 20,1 грамма 32,0 грамма; 12,8 грамма; 12,2 грамма; 11,4 грамма; 12,3 грамма; 17,0 грамма; 31,1 грамма, 80,7 грамма, 71,8 грамма, 27,0 грамма, 70,9 грамма, 61,6 грамма, 28,3 грамма; 109,0 граммов – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 550 (Пятьсот пятьдесят) рублей и 4870 (Четыре тысячи восемьсот семьдесят) рублей возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Осташковский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317, 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Федеральный судья С.А. Нечаев